

Inspektorat lasowy przy c. k. Towarz. gospodarskiem.

Galicyjskie c. k. Towarzystwo gospodarskie we Lwowie pismem z dnia 7. grudnia 1911 l. 2624 zwróciło się do Wydziału gal. Towarzystwa leśnego z żądaniem, by wyraził swą opinię nad projektem oddziału liskiego w sprawie utworzenia posady inspektora lasowego jako doradcy fachowego właścicieli lasów, przy komitecie c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego, jakoteż nad projektem utworzenia Rady leśnej przy tymże komitecie. Czyniąc zadość temu życzeniu, Wydział na podstawie referatu lustratora W. Karatnickiego, dał swą opinię w następującym odpisie pisma wystosowanego do wymienionego Towarzystwa.

Opinia w sprawie projektu utworzenia inspektoratu lasowego.

L. 933 ex 1911.

Lwów, dnia 2. marca 1912.

Do

Świetnego c. k. Galic. Towarzystwa Gospodarskiego
we Lwowie.

Przy zwrocie załączników cennego pisma z dnia 7. grudnia 1911 l. 2624/11 w sprawie utworzenia inspektoratu leśnego przy c. k. gal. Towarzystwie gospodarskiem. ma Wydział gal. Towarzystwa leśnego zaszczyt oznajmić co następuje :

Gal. Towarzystwo leśne wita z prawdziwą radością obudzenie się myśli wśród właścicieli lasów o konieczności utrzymania lasów.

Sądzi jednak, że proponowany przez Liski oddział c. k. Towarzystwa gospodarskiego sposób nie doprowadzi do pożądanego celu, wnioskodawcy przyświecającego.

Zakres działania kreować się mającego inspektoratu będzie bowiem tak obszerny, że jedna siła fachowa chociażby najtęższa temu nader obszernie założonemu zadaniu stanowczo sprostać nie potrafi.

Trzeba będzie zaraz z samego początku wyposażyć ten inspektorat w więcej sił fachowych, a nawet po filiach otwierać tego rodzaju biura.

Również należy się z tem liczyć, że nabycie sił fachowych z akademickim wykształceniem o należytej praktyce zawodowej, zatem ludzi starszych, w praktyce wypróbowanych i wszechstronnie wykształconych, wymagać będzie znacznie większych kosztów, jak to wnioskodawcy może sobie przedstawiają.

Nadto nie może podpisany Wydział popierać tej myśli także z tego powodu, że od lat kilkunastu dąży do stworzenia przy Wydziale krajowym samoistnego biura lasowego o podobnych celach, jak je biuro melioracyjne posiada, naturalnie przez fachowo wykształconych leśników uposażonego i pod samoistnem kierownictwem leśnika pozostającego.

Odpis memoriału ponownie w tej sprawie do Wydziału krajowego wysłanego dołącza się¹⁾.

Nie uważamy zatem za rzecz wskazaną, ażeby tego rodzaju biuro stworzone zostało także przy Towarzystwie Gospodarskiem, gdyż oba miałyby ten sam zakres działania.

Z powyższych względów Wydział galic. Towarzystwa leśnego nie widzi w projekcie Liskiego Oddziału c. k. Towarzystwa Gospodarskiego właściwego rozwiązania tego zagadnienia.

O wiele ważniejszą sprawą jest natomiast poznanie potrzeby samopomocy przez właścicieli lasów.

Wydział galic. Towarzystwa leśnego pracuje w tym kierunku od lat kilku, a mianowicie nad wprowadzeniem w życie spółek współdzielczych leśniczych i z tego punktu widzenia wychodząc, zaleca ze swej strony tworzenie spółek współdzielczych powiatowych i centralnego związku we Lwowie dla wszystkich spółek, a to w myśl referatu wygłoszonego na Walnem Zgromadzeniu w Stryju w roku 1909, a w całej swej treści umieszczonego w czasopiśmie: „Sylwan“.

W spółkach tych stwarzanych i opierających się na samych właścicielach lasów, kierownicy fachowi mogą wspólnikom udzielać rad i wszystkich wyjaśnień w kierunku komercyalnym i gospodarczym spółnikom potrze-

¹⁾ Umieszczony w „Sylwanie“ Nr. bieżący.

bnych, podczas gdy biuro leśne w Wydziale Krajowym zajmowałoby się sprawą czysto techniczną gospodarstw leśnych, o ile one nie mogą i nie są w stante utrzymywać własnych sił fachowych.

Nastąpiłby zatem bardzo zdrowy rozdział czynności, a właściciele lasów zrzeszeni w spółkach współdzielczych leśniczych, mieliby poradę fachową w sposób dla nich dogodny.

Oдноśny statut wzorowy dołącza się z tem, że w miarę potrzeby i stosunków miejscowych może on być odpowiednio zmieniony.

W proponowanej Radzie ewentualnie ustanowić się mającej przy c. k. galic. Towarzystwie gospodarskiem weźmie udział galic. Towarzystwo leśne przez swoich delegatów, jeśli ta Rada zostanie ustanowioną w formie osobnej sekcji, względnie komisji i będzie miała za zadanie wydawać swoją opinię nad zadaniami dotyczącymi gospodarki leśnej z punktu widzenia Towarzystwa gospodarskiego.

Mimo to jednak Wydział Galicyjskiego Towarzystwa leśnego nie chce zrezygnować z praw jemu przysługujących i dotychczasową praktyką nabytych, zastrzega sobie zatem zupełną autonomię odnośnie do uchwał rzeczonyj Rady, czy też komisji, jakoteż wykonywanie dalsze jak dotychczas statutem praw sobie zastrzeżonych w kierunku autonomicznego załatwienia i opiniowania spraw w jego zakres działania wchodzących.
